haec verbis et opere iam converserat ad veri Dei cultum. Verbis quidem; nam ad duos illos exploratores hebraeos (1) dixit: *Dominus enim Deus vester, ipse est Deus in caelo sursum, et in terra deorsum.* Opere quoque, quia: ut s. Paulus (2) scribit: *Fide Rahab meretrix non periit cum incredulis, excipiens exploratores cum pace;* similiter Booz sibi copulavit Ruth moabitidem, quia haec quoque conversa erat ad hebraeam religionem, inquiens socrui suaे Noëmi (3): *Populus tuus populus meus, Deus tuus Deus meus.* De filia quoque regis Gessur, quam David in uxorem assumpsit, tradunt hebrei apud s. Hieronymum in tradit., quod facta sit proselyta, et ad iudaismum se converterit (4). Sic etiam connubium Samsonis cum philistaea iuxta communiores sententiam a peccato excusatur, vel quia Samson nolebat uxorem illam ducere, nisi fieret proselyta, iudaicis sacris susceptis; vel quia has nuptias cum philistaea, in infidelitate permanente, iniit peculiari Dei instinctu et dispensatione, qui et periculum perversionis ad idolatriam avertebat, et ingens inde bonum (nempe liberationem populi israëlitici de manu philistinorum) eliciebat: quae explicatio fundatur in ipsa Scriptura (5), ubi dicitur: *Parentes autem eius nesciebant, quod res a Domino fieret, et quaereret occasionem contra Philistium.*

II. Itaque 2 ratio licite nubendi alienigenae apud hebraeos fuit specialis instinctus et dispensatio divina, qualis iuxta dicta dabatur re-

(1) Iosue c. 2, v. 44.

(2) Ad hebr. c. 44, v. 31.

(3) Ruth c. 4, v. 16.

(4) Vide Cornelium a Lap. comment. in II. Reg. c. 5, v. 5.

(5) Iudic. 14, v. 4.

(6) Ruth c. 4, v. 16.

spectu Samsonis ducentis philistaeam, et Estheris matrimonium cum rege Assuero ineuntis.

III. Etiamsi pars alienigena non fuerit conversa ad veram religionem, tamen licebat cum illa inire matrimonium *in casu raro contingente*, si scilicet nullum fuit morale periculum seductionis, maxime si adhuc alia gravis ratio accessit tale connubium ineundi. Sic supra memorati duo filii Noëmi licite acceperunt duas uxores moabitidas Orpham et Ruth, quarum ultima tam parum erat infesta religioni iudaicæ, ut eam postea defuncto suo marito omnino professa sit (6); Orpha vero, quamvis idolorum cultum nunquam deseruerit, tamen tam bonam et docilem indolem habuit, ut marito suo pariter mortuo exulare a patria, et cum sene ac paupere socru sua Noëmi in Bethlehem migrare voluerit, et migrasset, nisi ab hac ad remanendum fuisset persuasa (7). Itaque duo illi Noëmi filii licite poterant has moabitidas duce-re, praesertim in regione, in qua nullam hebraeam poterant nancisci (8).

Dixi autem supra: *in casu raro contingente* licitum fuisse etc. Ordinare enim, et generatim loquendo de hebraeorum populo in idolatriam tantopere propenso proximum erat seductionis periculum (paucis exceptis, si communiter licuisset inire matrimonium cum alienigenis, ut constat ex scelerato consilio, quod Balaam dedit regi Balac, atque ex infelici effectu illius (9)). Unde lex (10) generaliter

(7) Ibidem v. 44.

(8) Vide part. 2 Script. sacr. contra incredulos propugn. sect. 5, num. 46, p. 101.

(9) Num. 24, v. 14, etc.; et c. 25, v. 5 et 9.

(10) III. Reg. c. 44, v. 2.

prohibebat illa connubia, cum hac emphasi: *Certissime enim avertent corda vestra.*

78. QUAERES VII. *An non saltem peccaverit Esther comedendo cibos legi Moysis sibi prohibitos, dum ei iuxta mandatum regis Assueri (Esther 2, v. 9) dabantur PARTES SUAE h. e. de mensa, statutaque cibi et epularum portio, quae de mensa regia ei praebebantur?* Quamvis Ioannes Clericus etiam de comesis cibis lege vetitis Estherem accuset, nullum tamen dubium est, religiosissimam hanc foeminam abstinuisse ab illis cibis, ut ab idolothytis se abstinuisse ipsam profitetur, Deum orans (1) his verbis: *Tu scis necessitatem meam..... quod non comedederim in mensa Aman, nec mihi placuerit convivium regis, et non biberim vinum libaminum, scilicet idolis oblatum et paelibatum.*

Si autem petas quomodo fieri potuerit, ut ista ciborum abstinentia non notaretur, nec tali modo Esther populum patriamque suam manifestaret; id quod ab initio (2) noluit? Quod Facile erat delicatae virginis, et aestimatissimae regi Assuero ac postea reginae, praetexere, se non oblectari his vel illis ferulis, et in tanto ciborum delectu nunquam deerat, quo licet vesci. Ceterum etiamsi forte nos lateat modus et via, qua Esther hac in re violationem legis declinavit, duo tamen certissima nobis esse debent: *Unum, non violasse Estherem legem a Deo per Moysen datam; alterum, sicut ad malum ingeniosa est hominum perversitas, ita etiam ad bonum virtus.*

79. QUAERES VIII. *An non sit contradictio, dum in capitibus poste-*

(1) Esther, c. 14, v. 16 et 17.

(2) Esther, c. 2, v. 10 et 20.

(3) Vide supra n. 50, q. 6.

(4) Esther, c. 2, v. 10 et 20.

rioribus libri Esther cap. 12, v. 2, et alibi) maritus Estheris appellatur ARTAXERXES, in capitibus vero prioribus (cap. 2, v. 16, et alibi saepius) vocatur ASSUERUS? Nulla est contradicatio. Nam nemo veterum linguarum et historiarum peritus ignorat, voces Assuerus et Artaxerxes unius eiusdemque principis cognomina, seu dignitatis titulos esse posse. Certe Herodotus iam monuit, τὸ Ἀρταξέρξης significare magnum bellatorem: similiter autem etiam Assuerus iuxta dialectum linguae turcicae et tartaricae, quae probabilius medorum veterum propria fuit, significat magnum caput, seu principem ducum hellicorum. Recole, quae hac de re iam alibi (3) diximus.

80. QUAERES IX. *Quomodo EDISSA, seu ESTHER dici possit (Esther 2, v. 7) filia fratribus MARDOCHAEI; cum tamen Herodotus (lib. 7) ESTHEREM, quam ARTYSTONAM appellat, dicat, fuisse filiam regis CYRI?* Herodotus in hoc erravit, quod Esther regiam Cyri stirpem affinxerit, forte deceptus ab aliis, qui ex adulacione Estheris genus extollere conabantur; excusandus tamen eo facilius quo occultius Esther ipsa suos diu progenitores (4) occultavit. Tigrinus (5) vero, et Cornelius a Lap. (6) suspicantur, causam huius erroris fuisse sequentem: cum constaret, Estherem oriundam esse ex tribu Beniamin, et a stirpe regia Saulis, adeoque simul esse filiam, seu ex posteris Cis (7): inde factum est, ut Herodotus Estherem, quam debuisset dicere filiam Cis, appellaret filiam Cyri, quia nimis ipse non norat Cis, sed Cyrum, putabatque Esther esse persianam, non iudeam.

(5) Comment. in Esther, c. 2, v. 7.

(6) Ibid. v. 5. (7) Cis enim erat pater Saulis I. Reg. c. 9, v. 1 et 2.

81. SCHOLION. Nomen *Esther* persicam habet originem, et apud persas idem significat, ac ἡγέρη apud graecos, et *stella* apud latinos. Rechte autem nomen astri reginae huic inditum est, utpote quae in densissimis nebulis gentilitatis et extreme iudaicae calamitatis tenebris tanquam fulgentissimum sidus apparuit. Alio quoque nomine forte a parentibus indito *Edissa*, ut supra vidimus, appellatam (1) invenimus, hebraice et chaldaice *Hadassa*, id est, *myrtus*, vel *myrtlea* ob exiam pulcritudinem, probitatem, et venustatem tum corporis, tum morum. Porro *Hadassa* seu *Edissa* videtur esse illa *Artystona*, de qua *Herodotus* (2) meminit. Certe *Estheris* nomen ab hoc altero nomine non admodum differt, praesertim si paululum immutetur, et loco *Artystona* legamus *Astirtona*.

Denique multi putant, *Estherem* adhuc alio nomine vocatam esse *Atossam*. Opinantur enim, *Atossam* uxorem Darii *Hystaspis* eandem esse cum *Hadossa* vel *Hadassa*, quae est *Esther*. Verum *Herodotus* (3) *Atossam* distinguit ab *Artystona*, quae est *Esther*, dum ait: *Darius* (*Hystaspis*) *matrimonia expersis auspiciatus est*, *ductis duabus Cyri filiabus*, *Atossa*, quae *Cambysi* *fratri et rursus mago nupserat*, et *ARTYSTONA* *virgine*.

82. QUAERES X. *An non sit contradicatio, dum (Esther 2, v. 16 et 21) dicitur conspirationem eunuchorum BAGATHA et THARA contra regem ASSUERUM detectam esse anno septimo regni eius; cum tamen (ex Esther cap. 11, v. 2, et cap. 12, v. 1) manifestum videatur quod haec conspiratio anno regni eius 2 detecta fuerit?* ¶ Nulla hic est contradictionis. Nam detectio insidiarum,